
Mgr. Marek Výborný
ministr zemědělství

Praha 20. února 2024
Č. j. MZE-11618/2024-14140

MZE-11618/2024-14140 

mzedms027388203

Vážená paní, vážený pane,

reaguji na Váš otevřený dopis nazvaný „Další oslabení environmentálních ambic 
v zemědělských dotacích skutečné problémy zemědělců nevyřeší“ a k němu Vám sděluji 
následující.

Výjimka, která byla Evropskou komisí (dále jen „EK“) připravena v podobě Prováděcího 
nařízení Komise (EU) 2024/587 ze dne 12. února 2024, opravňuje členské státy upravit 
požadavky vůči zemědělcům ve standardu dobrého zemědělského a environmentálního stavu 
půdy č. 8 a analogicky také v ekoplatbě. Právní předpis v tomto případě vylučuje schvalovací 
proceduru ze strany EK, členské země mohou výjimku implementovat na základě svého 
rozhodnutí. Mimo jiné tímto se dá dovodit, že EK, která vymezuje úroveň environmentálních 
ambic Společné zemědělské politiky, dostatečně posoudila dopady změny a je ztotožněna 
s tím, že neprodukčních ploch napříč členskými státy může být nižší podíl a rovněž mohou být 
vyčleněny v jiné podobě, než předpokládá obecný právní předpis.

V této situaci neshledávám žádný důvod, proč české zemědělce vyloučit z možnosti 
výjimku využít, a zhoršit tak jejich postavení v porovnání se zemědělci z jiných členských zemí. 
Předpokládám, že všichni máme společný zájem na tom, abychom v obchodech vybírali 
především z českých potravin.

Nicméně děkuji za Vaše komentáře, které rozhodně v široké a vyvážené diskusi 
k podmínkám Společné zemědělské politiky mají své místo.

S pozdravem

Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 - Nové Město 

tel. +420 221 811 111, el. adresa podatelny: podatelna(ä).mze.qov.cz, ID datové schránky: yphaax8, www.eaqri.cz


